
TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 

horas do dia 10 de abril de 2008

EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 

endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 

às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 

Empresa, a partir do dia 11 de março de 2008.

Belém (PA), 06 de março de 2008.

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 18/2007 - 

PAC – COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 

de obras e serviços para ampliação e melhoria do Sistema 

de Abastecimento de Água e implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário da Cidade de Marabá, Estado do Pará.

ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 

Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 

horas do dia 14 de abril de 2008.

EDITAL: O Edital demais informações poderão ser obtidos no 

endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 

às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 

Empresa, a partir do dia 11 de março de 2008.

Belém (PA), 06 de março de 2008.

SEGUNDO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 21/2007 - 

PAC – COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 

de obras e serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema 

de Abastecimento de Água da Cidade de Santarém, Estado do 

Pará.

ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 

Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 15:00 

horas do dia 10 de abril de 2008.

EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 

endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 

às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 

Empresa, a partir do dia 11 de março de 2008.

Belém (PA), 06 de março de 2008.

Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP

COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

PREGÃO ELETRONICO NR. 012/2008

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 

Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 

nº 012/2008 – COSANPA, no dia 28/03/2008 às 09:00h (horário 

de Brasília), sob o critério de Menor Preço Global Por Lote, para 

Aquisição de Equipamentos de Macromedição e Pitometria, 

Treinamento e Veículos, conforme termo de referência anexo 

do edital. Os recursos orçamentários são provenientes da CEF/

GEP. O edital estará á disposição dos interessados no site do 

COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.

compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.

pa.gov.br). Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 

Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do 

Pregão – Prédio da Presidência.

Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 13/06 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará -

COSANPA

PARTE CONTRATADA: D & A SERVIÇOS DE EVENTOS  

LTDA, CGC/MF No 06.236.195/0001-50.

OBJETO: Fornecimento de 4.700 lanches e 20.700 

refeições prontas a todas as Unidades de Negócios e 

Unidades de Serviços da Companhia de Saneamento do 

Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 01/06

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses,  contados 

a partir da assinatura do Contrato pela contratada.

VALOR DO CONTRATO: R$ 106.742,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Próprios da COSANPA

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: 

Prorrogação do prazo contratual por mais 12(doze) 

meses, de acordo com  a Lei Nº 8.666/93.

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 03.03.08 à 02.03.09

DATA DA ASSINATURA: 29.03.08

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro 

Júnior

                   Presidente

EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO:  18/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

–COSANPA.

PARTE CONTRATADA: A G ELETRÔNICA LTDA,  CGC/MF no  

83.318.303/0001-84.

OBJETO: Prestação  de serviços de conclusão e melhorias 

no módulo medicina e segurança do trabalho e serviços de 

customização do modulo  de folha de pagamento da COSANPA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias a partir da data da 

assinatura do Contrato – 03.03.08 a 31.05.08.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade  No  01/08

VALOR DO CONTRATO: R$  62.365,46

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios

DATA DA ASSINATURA: 03.03.08

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

                   Presidente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 60/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

-COSANPA

PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA VIANA SOARES LTDA,  

CGC/MF No 15.284.136/0001-48.

OBJETO: Execução, fornecimento e montagem de materiais 

elétricos, instalação de conjunto motor-bomba, montagem 

de barrilete e interligação de poços à rede de distribuição 

nos sistemas Sideral, IPASEP e Guanabara II, integrantes 

do Sistema de Abastecimento de Água da Região 

Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços  No 02/07

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120(Cento e vinte) dias.

VALOR DO CONTRATO: R$  596.993,27

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 

Econômica Federal.

ADITIVO ANTERIOR:

1a DATA: 30.10.07 - Prazo

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo  contratual por mais sessenta (60) dias, de acordo com a 

Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO:  29.02.08 a 28.04.08

DATA DE ASSINATURA: 28.02.08

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

                   Presidente

Belém, 10 de Março de 2008

Comissão Permanente de Licitação

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº 191/2008

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 

que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu 

a Licença de Instalação (LI) nº 191/2008 para Implantação de 

Estação de Tratamento de Água – compacta no setor Coqueiro 

– Ananindeua, com validade até 24/02/2009.

Belém, 07 de março de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº 192/2008

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 

que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu 

a Licença de Instalação (LI) nº 192/2008 para a Estação 

de Tratamento de Água – ETA compacta no Conj. Uirapurú – 

Ananindeua, com validade até 24/02/2009.

Belém, 07 de março de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº 194/2008

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 

que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu 

a Licença de Instalação (LI) nº 194/2008 para a Estação de 

Tratamento de Água – compacta no setor PAAR – Ananindeua, 

com validade até 24/02/2009.

Belém, 07 de março de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº 201/2008

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 

que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu 

a Licença de Instalação (LI) nº 201/2008 para o sistema de 

Esgotamento Sanitário no núcleo Cidade Nova na sede do 

município de Marabá-Pa, com validade até 20/02/2009.

Belém, 07 de março de 2008.

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 171/2008
Nome: João  Monteiro da Silva

Cargo: Motorista

Período: 10/03/2008

Destino:  Santa Luzia do Pará/Pa

Objetivo: Conduzir a Engº Agrº Sandra Assunção, para integrar 

equipe do PTP

Valor: R$ 67,50 (sessenta  e sete  reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 172/2008
Nome: Sandra Maria Martins Assunção

Cargo: Engº Agrº

Período: 10/03/2008

Destino:  Santa Luzia do Pará/Pa

Objetivo: Integrar equipe do PTP no acompanhamento de 

implantação de agroindústria

Valor: R$ 67,50 (sessenta  e sete  reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 173/2008
Nome: Cássio Alves Pereira

Cargo: Secretario de Estado de Agricultura

Período: 10/03/2008

Destino:  Marabá/Pa

Objetivo: Representar o Governo de Estado, no lançamento do 

Programa dos Territórios da Cidadania

Valor: R$ 78,50 (setenta e oito  reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 174/2008
Nome: Avelino Ganzer

Cargo: Diretor da DIAFAM

Período: 10/03/2008

Destino:  Ipixuna do Pará/Pa

Objetivo: Participar do Lançamento do Programa Território da 

Cidadania na Região Nordeste do Pará

Valor: R$ 67,50 (sessenta  e sete  reais e cinqüenta centavos)


